事 務 連 絡

令和３年２月１６日

都 道 府 県

各 保 健 所 設 置 市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

                厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

新型コロナウイルス感染症に関する検査数等の報告について（依頼）

新型コロナウイルス感染症に関する PCR 検査の検査件数等につきましては、令和２年

１０月３０日付け当本部事務連絡に基づき御報告いただいているところですが、今般、国

内における変異株のスクリーニングによる変異株発生の早期探知を強化するため、全国の

地方衛生研究所において、国立感染症研究所において開発された変異株の疑いを確認する

ための PCR 検査（以下、「変異株 PCR 検査」という。）を実施する準備を進めて頂いている

ところ、地方衛生研究所で実施した変異株 PCR 検査件数を把握することとしました。

なお、変異株 PCR 検査で陽性が確認された場合には、これまでと同様に即時に国へのご

報告を徹底くださるようお願いします（本事務連絡に基づくシステム入力は、国への即時

の報告の代用にはなりませんので、十分ご注意ください）。

つきましては、上記の令和２年１０月３０日付け事務連絡に基づく報告にかかわらず、

新型コロナウイルス感染症に関する検査の実績等については、下記のとおり報告いただき

ますよう御協力をお願いいたします。

記

１ 報告対象機関

地方衛生研究所及び保健所（保健所が設置・運営する「地域外来・検査センター」及

び「診療・検査医療機関（仮称）」を含む。）。

なお、医療機関（医学部、医科大学、付属病院等を含む。）及び民間の衛生検査所に

ついては、自治体を経由せず国で一括して把握しているため、対象外となります。

２ 報告内容及び報告方法

（１）検査実績等の状況

   以下の各事項のうち、①「検体採取人数関係」に関する事項（アからウまで及び

カからケまで）については月曜日から日曜日までの各日の実績を翌火曜日までに、

②「検査機器を用いた検査分析件数関係」に関する事項（ア、イ、エ及びカからケ

まで）については検査実施日の翌日の正午までに、③「変異株 PCR 検査の実施件数」

に関する事項（ア、イ及びオからケまで）については、月曜日から日曜日までの各

日の実績を翌火曜日までに（１月から実施している自治体は遡って実績を２月１９

日）までに、それぞれ以下の入力先 URL に御入力ください（入力は各保健所又は地

方衛生研究所等で行っても可）。なお、上記①及び③の報告期日が閉庁日の場合、そ

の翌開庁日の正午までに御入力ください。上記②について、閉庁日前日又は閉庁日

の実績がゼロの場合、翌開庁日に御入力ください。

①の入力先

②の入力先

③の入力先

（誤って関係者以外が入力することのないよう、入力先 URL については関係者以

外に知らせないようにしてください。）

ア 施設番号

様式１の施設番号を半角で御入力ください。

イ 施設名

様式１の地方衛生研究所名又は保健所名を御入力ください。

ウ 検体採取人数関係

 ① 検体採取日

検体採取日（例：11/5）を半角で御入力ください（検体採取の詳細は②参照）。

② 検体採取人数

PCR 検査（LAMP 法検査等を含む。）、抗原定量検査又は抗原定性検査（簡易キッ

ト）のいずれかの検査を目的として、地方衛生研究所又は保健所において検体

を採取した人数を、当該検体を採取した施設ごとに半角で御入力ください（検

査のための機器の有無は関係ありません。）。同一人について複数回検体を採取

した場合であっても１として計上します（そのため、③、④及び⑤の合計と合

わないことがあります。）。唾液検体を採取した場合や職員が出張して採取した

場合を含みます。陽性者の陰性確認検査のための検体採取人数は対象外です。

③ ②のうちの PCR 検査（LAMP 法検査等を含む。）に係る検体採取人数

PCR 検査（LAMP 法検査等を含む。）を目的として検体を採取した人数を御入力

ください。

   ④ ②のうちの抗原定量検査に係る検体採取人数

     抗原定量検査を目的として検体を採取した人数を御入力ください。

⑤ ②のうちの抗原定性検査（簡易キット）に係る検体採取人数

抗原定性検査（簡易キット）を目的として検体を採取した人数を御入力くだ

さい。

   ⑥ ②のうちの行政検査の人数

感染症法第１５条に基づく検査のために検体を採取した人数を御入力くださ

い。

  エ 検査機器を用いた検査分析件数関係

 ① 検査分析日

検査分析の結果が判明した日（例：11/5）を半角で御入力ください（検査分

析の詳細は②参照）。

   ② PCR 検査（LAMP 法検査等を含む。）機器による検査分析件数

地方衛生研究所又は保健所において PCR 検査（LAMP 法検査等を含む。）の機器

を用いた検査分析の結果が判明した件数を施設ごとに半角で御入力ください。

１人の複数検体を検査分析した場合は複数件として計上します。

変異株 PCR 検査の実施件数を入れないよう御注意ください。

   ③ ②のうちの行政検査の件数

     感染症法第１５条に基づく検査の件数を御入力ください。

  オ 変異株 PCR 検査の実施件数

   ① 実施日

変異株 PCR 検査の結果が判明した日（例：11/5）を半角で御入力ください。

   ② 変異株 PCR 検査の実施件数

     変異株 PCR 検査の結果が判明した件数を施設ごとに半角で御入力ください。

   ③ ②のうち、陽性件数

     ②のうち、陽性となった件数を半角で御入力ください。

  カ 入力者連絡先 E-mail

入力担当部門に連絡できる E-mail アドレスを御入力ください。

キ 入力担当者所属

入力担当者の所属部局・係名等を御入力ください。過去に入力した所属と同じ

場合は不要です。変更のある場合は御入力ください。

ク 入力者連絡先電話番号

入力担当者の連絡先電話番号を御入力ください。過去に入力した番号と同じ場

合は不要です。変更のある場合は御入力ください。

ケ コメント欄

万一入力誤りがあった場合は、コメント欄に「11/5 分を訂正します。」のように

日付を明記の上、再入力してください。

（２）PCR 検査（LAMP 法検査等を含む。）機器を用いた検査分析に係る検査可能検体数の

変更

   引き続き、PCR 検査（LAMP 法検査等を含む。）の機器を用いた「持続的に検査可能

な１日当たりの検体数」に変更が生じた都度、都道府県が管内の保健所設置市及び

特別区分を取りまとめて、様式２により速やかに報告願います（報告先 E-mail アド

レス：            ）。

（３）抗原定量検査機器を用いた検査分析の開始

   抗原定量検査の機器を用いた検査分析を開始した場合は、「持続的に検査可能な１

日当たりの検体数」について、都道府県が管内の保健所設置市及び特別区分を取り

まとめて、様式２により速やかに報告願います（報告先 E-mail アドレ

ス：         ）。その後、変更が生じた場合は、その都度、同様に報告願

います。

３ その他

報告内容は公表する予定ですので、迅速な報告に御協力を賜りますようお願い申し上

げます。

また、保健所が設置・運営する「地域外来・検査センター」及び「診療・検査医療機

関（仮称）」については、新型コロナウイルス感染症医療機関等情報支援システム（G-MIS）

の検査関係の項目の入力は不要です。

様式１

施設番号 施設名

1 北海道立衛生研究所

2 札幌市衛生研究所

3 函館市衛生試験所

4 青森県環境保健センター

5 秋田県健康環境センター

6 岩手県環境保健研究センター

7 宮城県保健環境センター

8 仙台市衛生研究所

9 山形県衛生研究所

10 福島県衛生研究所

11 新潟県保健環境科学研究所

12 新潟市衛生環境研究所

13 茨城県衛生研究所

14 栃木県保健環境センター

15 宇都宮市衛生環境試験所

16 群馬県衛生環境研究所

17 埼玉県衛生研究所

18 さいたま市健康科学研究センター

19 越谷市衛生試験所

20 千葉県衛生研究所

21 千葉市環境保健研究所

22 東京都健康安全研究センター

23 足立区衛生試験所

24 杉並区衛生検査センター

25 江戸川区保健衛生研究センター

26 世田谷区衛生検査センター

27 港区衛生試験所

28 神奈川県衛生研究所

29 横浜市衛生研究所

30 川崎市健康安全研究所

31 横須賀市健康安全科学センター

32 相模原市衛生研究所

33 山梨県衛生環境研究所

34 長野県環境保全研究所

35 長野市保健所環境衛生試験所

36 静岡県環境衛生科学研究所

37 静岡市環境保健研究所

38 浜松市保健環境研究所

39 富山県衛生研究所

40 石川県保健環境センター

41 福井県衛生環境研究センター

42 愛知県衛生研究所

43 名古屋市衛生研究所

44 岐阜県保健環境研究所

45 岐阜市衛生試験所

46 三重県保健環境研究所

47 滋賀県衛生科学センター

48 京都府保健環境研究所

49 京都市衛生環境研究所

50 (地独)大阪健康安全基盤研究所

51 堺市衛生研究所

52 東大阪市環境衛生検査センター

53 兵庫県立健康科学研究所

54 神戸市環境保健研究所

55 姫路市環境衛生研究所

56 尼崎市立衛生研究所

57 奈良県保健研究センタ－

58 和歌山県環境衛生研究センター

59 和歌山市衛生研究所

60 鳥取県衛生環境研究所

61 島根県保健環境科学研究所

62 岡山県環境保健センター

63 岡山市保健所衛生検査センター

64 広島県立総合技術研究所保健環境センター

65 広島市衛生研究所

66 山口県環境保健センター

67 徳島県立保健製薬環境センター

68 香川県環境保健研究センター

69 愛媛県立衛生環境研究所

70 松山市衛生検査センター

71 高知県衛生環境研究所

72 福岡県保健環境研究所

73 福岡市保健環境研究所

74 北九州市保健環境研究所

75 佐賀県衛生薬業センター

76 長崎県環境保健研究センター

77 長崎市保健環境試験所

78 大分県衛生環境研究センター

79 熊本県保健環境科学研究所

80 熊本市環境総合センター

81 宮崎県衛生環境研究所

82 鹿児島県環境保健センター

83 沖縄県衛生環境研究所

100 北見保健所

101 旭川市保健所

102 小樽市保健所

103 岩見沢保健所

104 倶知安保健所

105 釧路保健所

106 室蘭保健所

107 上川保健所

108 帯広保健所

109 稚内保健所

110 渡島保健所

111 苫小牧保健所

112 江別保健所

113 千歳保健所

114 滝川保健所

115 深川保健所

116 富良野保健所

117 名寄保健所

118 岩内保健所

119 江差保健所

120 八雲保健所

121 浦河保健所

122 静内保健所

123 根室保健所

124 中標津保健所

125 網走保健所

126 紋別保健所

127 留萌保健所

128 札幌市保健所

129 函館市保健所

200 弘前保健所

201 三戸地方保健所

202 五所川原保健所

203 むつ保健所

204 上十三保健所

205 東地方保健所

206 青森市保健所

207 八戸市保健所

300 県央保健所

301 中部保健所

302 奥州保健所

303 一関保健所

304 大船渡保健所

305 釜石保健所

306 宮古保健所

307 久慈保健所

308 二戸保健所

309 盛岡市保健所

400 石巻保健所

401 塩釜保健所

402 大崎保健所

403 気仙沼保健所

404 仙南保健所

405 栗原保健所

406 登米保健所

407 仙台市保健所

500 大館保健所

501 北秋田保健所

502 能代保健所

503 秋田中央保健所

504 由利本荘保健所

505 大仙保健所

506 横手保健所

507 湯沢保健所

508 秋田市保健所

600 村山保健所

601 置賜保健所

602 庄内保健所

603 最上保健所

604 山形市保健所

700 県北保健所

701 いわき市保健所

702 郡山市保健所

703 福島市保健所

704 県中保健所

705 県南保健所

706 会津保健所

707 南会津保健所

708 相双保健所

800 日立保健所

801 水戸保健所

802 中央保健所

803 潮来保健所

804 竜ケ崎保健所

805 土浦保健所

806 筑西保健所

807 古河保健所

808 つくば保健所

809 ひたちなか保健所

900 県西保健所

901 県東保健所

902 県南保健所

903 県北保健所

904 安足保健所

905 宇都宮市保健所

1000 伊勢崎保健所

1001 前橋市保健所

1002 渋川保健所

1003 藤岡保健所

1004 富岡保健所

1005 吾妻保健所

1006 利根沼田保健所

1007 館林保健所

1008 安中保健所

1009 桐生保健所

1010 太田保健所

1011 高崎市保健所

1100 南部保健所

1101 川口市保健所

1102 川越市保健所

1103 朝霞保健所

1104 鴻巣保健所

1105 東松山保健所

1106 秩父保健所

1107 本庄保健所

1108 熊谷保健所

1109 加須保健所

1110 春日部保健所

1111 幸手保健所

1112 坂戸保健所

1113 草加保健所

1114 狭山保健所

1115 さいたま市保健所

1116 越谷市保健所

1200 市川保健所

1201 柏市保健所

1202 習志野保健所

1203 松戸保健所

1204 印旛保健所

1205 香取保健所

1206 長生保健所

1207 安房保健所

1208 君津保健所

1209 野田保健所

1210 夷隅保健所

1211 市原保健所

1212 海匝保健所

1213 山武保健所

1214 千葉市保健所

1215 船橋市保健所

1300 多摩府中保健所

1301 西多摩保健所

1302 島しょ保健所

1303 南多摩保健所

1304 千代田保健所

1305 中野区衛生検査所

1306 多摩立川保健所

1307 多摩小平保健所

1308 八王子市保健所

1309 町田市保健所

1310 中央区保健所

1311 みなと保健所

1312 新宿区保健所

1313 文京保健所

1314 台東保健所

1315 墨田区保健所

1316 江東区保健所

1317 品川区保健所

1318 目黒区保健所

1319 大田区保健所

1320 世田谷保健所

1321 渋谷区保健所

1322 中野区保健所

1323 杉並保健所

1324 池袋保健所

1325 北区保健所

1326 荒川区保健所

1327 板橋区保健所

1328 練馬区保健所

1329 足立保健所

1330 葛飾区保健所

1331 江戸川保健所

1400 平塚保健福祉事務所

1401 藤沢市保健所

1402 鎌倉保健福祉事務所

1403 小田原保健福祉事務所

1404 厚木保健福祉事務所

1405 横浜市保健所

1406 川崎市保健所

1407 相模原市保健所

1408 横須賀市保健所

1409 茅ヶ崎市保健所

1500 新発田保健所

1501 新津保健所

1502 三条保健所

1503 長岡保健所

1504 魚沼保健所

1505 南魚沼保健所

1506 十日町保健所

1507 柏崎保健所

1508 糸魚川保健所

1509 村上保健所

1510 佐渡保健所

1511 上越保健所

1512 新潟市保健所

1600 高岡厚生センター

1601 新川厚生センター

1602 砺波厚生センター

1603 中部厚生センター

1604 富山市保健所

1700 南加賀保健所

1701 金沢市保健所

1702 石川中央保健所

1703 能登中部保健所

1704 能登北部保健所

1800 福井保健所

1801 坂井保健所

1802 二州保健所

1803 若狭保健所

1804 奥越保健所

1805 丹南保健所

1806 福井市保健所

1900 中北保健所

1901 峡東保健所

1902 峡南保健所

1903 富士・東部保健所

1904 甲府市保健所

2000 佐久保健所

2001 上田保健所

2002 諏訪保健所

2003 伊那保健所

2004 飯田保健所

2005 木曽保健所

2006 松本保健所

2007 大町保健所

2008 長野保健所

2009 北信保健所

2010 長野市保健所

2100 関保健所

2101 東濃保健所

2102 恵那保健所

2103 岐阜保健所

2104 西濃保健所

2105 可茂保健所

2106 飛騨保健所

2107 岐阜市保健所

2200 一宮保健所

2201 豊橋市保健所

2202 岡崎市保健所

2203 豊田市保健所

2204 瀬戸保健所

2205 半田保健所

2206 春日井保健所

2207 豊川保健所

2208 津島保健所

2209 西尾保健所

2210 江南保健所

2211 新城保健所

2212 知多保健所

2213 清須保健所

2214 衣浦東部保健所

2215 名古屋市保健所

2300 賀茂保健所

2301 熱海保健所

2302 御殿場保健所

2303 富士保健所

2304 東部保健所

2305 中部保健所

2306 西部保健所

2307 静岡市保健所

2308 浜松市保健所

2400 桑名保健所

2401 鈴鹿保健所

2402 津保健所

2403 松阪保健所

2404 伊勢保健所

2405 伊賀保健所

2406 尾鷲保健所

2407 熊野保健所

2408 四日市市保健所

2500 草津保健所

2501 甲賀保健所

2502 東近江保健所

2503 彦根保健所

2504 長浜保健所

2505 高島保健所

2506 大津市保健所

2600 乙訓保健所

2601 中丹西保健所

2602 山城北保健所

2603 山城南保健所

2604 南丹保健所

2605 中丹東保健所

2606 丹後保健所

2607 京都市保健所

2700 池田保健所

2701 茨木保健所

2702 藤井寺保健所

2703 泉佐野保健所

2704 守口保健所

2705 四條畷保健所

2706 富田林保健所

2707 和泉保健所

2708 岸和田保健所

2709 大阪市保健所

2710 堺市保健所

2711 豊中市保健所

2712 吹田保健所

2713 高槻市保健所

2714 枚方市保健所

2715 八尾市保健所

2716 寝屋川市保健所

2717 東大阪市保健所

2800 芦屋保健所

2801 あかし保健所

2802 伊丹保健所

2803 宝塚保健所

2804 加古川保健所

2805 加東保健所

2806 龍野保健所

2807 赤穂保健所

2808 福崎保健所

2809 豊岡保健所

2810 朝来保健所

2811 丹波保健所

2812 洲本保健所

2813 神戸市保健所

2814 姫路市保健所

2815 尼崎市保健所

2816 西宮市保健所

2900 郡山保健所

2901 奈良市保健所

2902 中和保健所

2903 内吉野保健所

2904 吉野保健所

3000 海南保健所

3001 岩出保健所

3002 橋本保健所

3003 湯浅保健所

3004 　御坊保健所

3005 田辺保健所

3006 新宮保健所

3007 和歌山市保健所

3100 倉吉保健所

3101 米子保健所

3102 鳥取市保健所

3200 松江市・島根県共同設置松江保健所

3201 雲南保健所

3202 出雲保健所

3203 浜田保健所

3204 益田保健所

3205 県央保健所

3206 隠岐保健所

3300 備中保健所

3301 備北保健所

3302 真庭保健所

3303 美作保健所

3304 備前保健所

3305 岡山市保健所

3306 倉敷市保健所

3400 西部保健所

3401 福山市保健所

3402 西部東保健所

3403 東部保健所

3404 北部保健所

3405 広島市保健所

3406 呉市保健所

3500 岩国保健所

3501 柳井保健所

3502 周南保健所

3503 山口保健所

3504 宇部保健所

3505 長門保健所

3506 萩保健所

3507 下関市立下関保健所

3600 徳島保健所

3601 阿南保健所

3602 美波保健所

3603 吉野川保健所

3604 美馬保健所

3605 三好保健所

3700 小豆保健所

3701 西讃保健所

3702 東讃保健所

3703 中讃保健所

3704 高松市保健所

3800 四国中央保健所

3801 今治保健所

3802 中予保健所

3803 宇和島保健所

3804 西条保健所

3805 八幡浜保健所

3806 松山市保健所

3900 幡多福祉保健所

3901 須崎福祉保健所

3902 中央東福祉保健所

3903 中央西福祉保健所

3904 安芸福祉保健所

3905 高知市保健所

4000 宗像・遠賀保健福祉環境事務所

4001 粕屋保健福祉事務所

4002 筑紫保健福祉環境事務所

4003 糸島保健福祉事務所

4004 田川保健福祉事務所

4005 北筑後保健福祉環境事務所

4006 南筑後保健福祉環境事務所

4007 京築保健福祉環境事務所

4008 嘉穂・鞍手保健福祉環境事務所

4009 北九州市保健所

4010 中央保健所

4011 博多保健所

4012 南保健所

4013 早良保健所

4014 東保健所

4015 西保健所

4016 城南保健所

4017 久留米市保健所

4100 佐賀中部保健福祉事務所

4101 鳥栖保健福祉事務所

4102 唐津保健福祉事務所

4103 伊万里保健福祉事務所

4104 杵藤保健福祉事務所

4200 壱岐保健所

4201 佐世保市保健所

4202 西彼保健所

4203 県央保健所

4204 県南保健所

4205 県北保健所

4206 五島保健所

4207 上五島保健所

4208 対馬保健所

4209 長崎市保健所

4300 山鹿保健所

4301 菊池保健所

4302 阿蘇保健所

4303 御船保健所

4304 八代保健所

4305 水俣保健所

4306 人吉保健所

4307 有明保健所

4308 宇城保健所

4309 天草保健所

4310 熊本市保健所

4400 東部保健所

4401 大分市保健所

4402 中部保健所

4403 南部保健所

4404 豊肥保健所

4405 西部保健所

4406 北部保健所

4500 都城保健所

4501 宮崎市保健所

4502 延岡保健所

4503 日南保健所

4504 小林保健所

4505 高鍋保健所

4506 高千穂保健所

4507 日向保健所

4508 中央保健所

4600 指宿保健所

4601 鹿児島市保健所

4602 加世田保健所

4603 伊集院保健所

4604 出水保健所

4605 大口保健所

4606 志布志保健所

4607 鹿屋保健所

4608 西之表保健所

4609 屋久島保健所

4610 名瀬保健所

4611 徳之島保健所

4612 川薩保健所

4613 姶良保健所

4700 北部保健所

4701 南部保健所

4702 宮古保健所

4703 八重山保健所

4704 中部保健所

4705 那覇市保健所

様式２ ※書式を改変しないでください

（総括表）・・・下の「施設表」の施設数が複数の場合に記入してください

施設数
（半角で入力）

【PCR】
持続的に検査可能な
１日あたりの検体数
（半角で入力）

【抗原定量】
持続的に検査可能な
１日あたりの検体数
（半角で入力）※

（施設表）

【PCR】
持続的に検査可能な
１日あたりの検体数
（半角で入力）

【抗原定量】
持続的に検査可能な
１日あたりの検体数
（半角で入力）※

（備考欄）

※「PCR検査」と「抗原定量検査」は、他の検査の実施状況・見込みも考慮したものとしてください。例えば、PCR検査のみであれば１日に50
件検査できる場合であっても、同日にPCR検査を実施し、人員等の関係で抗原定量検査を１日に10件しか実施できないときは、「抗原定量検
査」には「10」と入力してください。

都道府県番号

都道府県名

記入日

地方衛生研究所・保健所
の合計

施設名